Nusantara umumnya cukup mengenali nama beliau. Nama lengkapnya ialah Al-Fadhil Al-

Alim Syeikh Hasanuddin bin Muhammad Ma‟shum bin Abi Bakar ad-Dali (Deli). Nama

yang popular ialah Syeikh Hasan Ma‟shum saja. Beliau lahir di Labuhan Deli, Sumatera

Utara pada tahun 1300H/1882M dan wafat di Medan pada 24 Syawal 1355H/7 Januari 1937.

Daripada ayah dan datuk Syeikh Hasan hingga beberapa lapis ke atas semuanya adalah

ulama.

Mereka berasal dari Aceh sebelum berpindah ke Deli. Adapun pada masa itu, ulama

yang berasal dari Deli ini yaitu tokoh ulama Kaum Tua yang membantah keras pendapat

sahabatnya, Dr.

daripada ayahnya. Setelah berumur 10 tahun, ayahnya menghantarnya belajar ke Mekah.

Guru-gurunya ialah Syeikh Abdus Salam Kampar, Syeikh Ahmad Khaiyath dan Syeikh

Ahmad Khatib Minangkabau. Hasan Ma‟shum sempat belajar daripada Syeikh Ahmad al-

Fathani sekitar tiga tahun, mulai tahun 1320H/1902 hingga awal tahun 1325H/1907. Setelah

pulang dari Mekah, beliau dilantik sebagai Mufti kerajaan Deli oleh Sultan Ma‟mun ar-

38

Rasyid, Sultan Deli ketika itu.

Adanya sebuah Polemik yang terjadi berhubungan dengan karyanya yang berjudul

al-Quthufat as-Saniyah fi Raddi Ba‟dhi Kalam al-Fawaid al-„Aliyah, beliau menyebut

bahawa pada akhir bulan Syaaban 1332 H/Jun 1914 beliau menerima risalah berjudul al-

Fawaid al-„Aliyah fi Ikhtilaf al-„Ulama‟ fi Hukmi fi talaffuzh an-Niyah. Yang dimaksudkan

dengan risalah judul ini ialah karya Dr. Syeikh Abdul Karim Amrullah (ayah Prof. Dr.

Hamka) yaitu sebuah risalah yang membantah talaffuzh an-niyah atau melafazkan niat, yang

mendapat pujian daripada Syeikh Ahmad Khatib Minangkabau, risalah itu juga dipuji oleh

gurunya, Syeikh Abdul Qadir Shabir al-Mandaili. Karya Syeikh Hasan Ma‟shum yang kedua

ialah risalah yang diberi judul Beberapa Masail, cetakan yang kedua oleh Mathba‟ah Al-

Ahmadiah, 82, Jalan Sultan Singapura, pada 16 Muharram 1348 H/24 Jun 1929.

Kandungannya menangkis 19 perkara yang dilemparkan oleh Kaum Muda yang dianggap

bidaah oleh mereka. Ringkasan 19 perkara yang dimaksudkan diantaranya hanya ada 12

perkara saja yaitu:

1) Tentang Usalli

2) Membaca talkin

3) Mengaji di kubur

4) Berdiri ketika marhaban

5) Mempercayai ulama